nEeculoti NA Coita-
C]  /a6

Horas 	I:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondomense

MENSAGEM N° 16/2026-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n2 1.059/2025, que "Altera a redação da Lei n2

348, de 10 de dezembro de 1991, que 'Declara de utilidade pública a Sociedade Pestalozzi de

Porto Velho, com sede na cidade de Porto Velho'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de janeiro de 2026.

Deputa

Presidente

EDANO

ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONOON

Mensagem N° 16/2026-ALE Autógrafo de Lei n° 1.059/2025 (68606795)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondomense

AUTOGRAFO DE LEI N° 1.059/2025

Altera a redação da Lei n° 348, de 10 de dezembro
de 1991, que "Declara de utilidade pública a

Sociedade Pestalozzi de Porto Velho, com sede na

cidade de Porto Velho".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica alterado o art. 12  da Lei n° 348, de 10 de dezembro de 1991, que "Declara de

utilidade pública a Sociedade Pestalozzi de Porto Velho, com sede na cidade de Porto Velho", a

qual passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, em todo o território do estado de Rondônia,

a Sociedade Pestalozzi, com sede em Porto Velho, entidade sem fins lucrativos, de caráter

filantrópico, assistencial, educacional e de relevante interesse social." (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de janeiro de 2026.

Deputado AIBXJEDANO

Presidente ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

Mensagem N° 16/2026-ALE Autógrafo de Lei n° 1.059/2025 (68606795)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 2

Justificativa (68606808)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 3

Justificativa (68606808)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 4

Justificativa (68606808)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 5

Justificativa (68606808)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 6

Justificativa (68606808)         SEI 0005.000260/2026-82 / pg. 7

	Mensagem N° 16/2026-ALE Autógrafo de Lei n° 1.059/2025 (68606795)
	Justificativa (68606808)